
 



Introduktion  

I många århundraden har vi kopplat ihop människan med naturen och senare haft ett tankesätt där 

barn och natur hör ihop. Det finns många goda effekter för speciellt barn, men också för 

vuxna, med att vistas utomhus. Trots det har det konstaterats att barn allt mindre vistas utomhus på 

fritiden bland annat på grund av teknologi, urbanisering, sociala faror och trafiksituationer i större 

städer. (Änggård 2014 s. 14, s.20) Därför blir det allt mer viktigt att ta in utomhuspedagogiska 

aktiviteter i daghemmen för att öka barns vistelse utomhus.  

Handboken kommer ta upp olika utomhusaktiviteter som kan utföras på olika utomhusområden och 

aktiviteterna är även anpassade för olika åldrar och även olika årstider. I handboken presenteras 

olika pedagogiska aktiviteter och olika lekar (samt utvecklingstips) som kan kopplas till de olika 

lärområden i Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2018). Handboken tar även upp en lista 

på hur man kan förbereda en utomhusvistelse eller utedag.  

 

 

 

Utomhuspedagogik 

Utomhuspedagogikens främsta mål är att lärande och undervisning som ofta sker inomhus flyttas ut 

till olika natur- och kulturlandskap, samt samhällsliv. (Linköpings Universitet 2017) Behovet att 

utvidga läranderummet och skapandet av en lokal platskänsla är viktig. Det ökar bland annat 

miljömedvetenhet, social rättvisa, mänskliga rättigheter och kunskap om globaliseringens villkor och 

effekter av den. (Szczepanski 2013)   

Utomhuspedagogiska aktiviteter kan bland annat tillämpas på daghemsgården, i skogen och i 

närmiljön. (Szczepanski 2012) Att vistas utomhus med naturmark runt sig kan ha en stimulerande och 

lugnande verkan på både barn och vuxna. (Boldemann 2014) Känslan för naturen grundläggs genom 

att vara i naturen i alla väder och i alla årstider, då får barnen följa med naturens skiftningar i olika 

miljöer. Genom att vistas utomhus får barnen ett förhållningssätt till naturen och miljön och på samma 

gång lär de sig förstå sin delaktighet i naturens kretslopp. (Friluftsfrämjandet) För många barn är den 

utemiljön de upplever på daghemmet den enda de har tillgång till i vardagen. (Björklund 2016 s. 38) 

Utomhusvistelsen för ett barn som växer har positiva effekter på barnets hälsa och lärande beskriver 

Cooper (2015).  

  

                  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Effekten med att vara utomhus 

 

Det finns många positiva effekter med att vara utomhus. Effekterna kan delas in i fysiska, psykiska och 

sociala effekter. Utomhusvistelsen kan även stärka lärandet.  

Fysiska effekter kan till exempel vara att barn hålls friskare då de får vistas utomhus. Inomhus sprids smittor 

och bakterier snabbare än utomhus. (Ohlsson 2015 s. 20) Att vistas ute i naturen stärker barns fin- och 

grovmotorik då de rör sig på områden som inte är platta. Även balansen hos barn blir bättre. (Ohlsson 2015 

s. 21) Konditionen ökar också hos barnen då de vistas utomhus som en effekt av att de rör på sig och har 

möjlighet att springa av sig. (Änggård 2014 s. 24–26) Änggård (2014 s. 29-31) beskriver att utomhusmiljön 

tillåter barn att vara rörligare, livligare och mer kreativa än vad de kan vara inomhus.  

Även psykiska hälsan stärks med att vara ute. Utomhus är barn inte begränsade av fyra väggar vilket leder 

till att de känner mer frihet, glädje och även gemenskap. Utomhusmiljöer är även lugnande och de minskar 

stress. (Änggård 2014 s. 23–24 & s. 27–28) Cooper (2015) tar upp att då barn är ute och leker och lär sig så 

stärks självförtroendet och också självregleringen.   

Det sociala samspelet mellan barnen stärks också genom att vara ute i naturen. Naturen är en av de bästa 

platserna att lära känna varandra på. (Ohlsson 2015 s. 22) Att vara utomhus ger barn en social och emotionell 

träning. Barn lär sig samarbeta och hjälpa varandra på ett nytt sätt och det uppstår färre konflikter och 

aggressioner som kan uppkomma när de konkurrerar om leksaker och utrymme inomhus. (Änggård 2014 

s. 31–32)  

Förmågan att lära sig stärks av att vara utomhus i naturmiljöer. (Osswald 2015 s. 6) Barn lär sig om 

naturfenomen på ett annat sätt ute i naturen än att läsa om det i en bok. I naturen har barn även en möjlighet 

att förstå helheter och processer. Till exempel genom att delta i kompostering eller odling kan de lära sig ett 

kretsloppstänkande på ett konkret sätt. (Änggård 2014 s. 32–34)  

Palmer´s trädmodell är en av utomhuspedagogikens teorier som behandlar lärandet och lärandet är uppdelat 

i lärande om miljön, lärande för miljön och lärande i och av miljön.  

Lärande för miljön handlar bland annat om att barn ska utveckla kritiskt tänkande. Barn ska förstå till 

exempel konsekvenser av vissa beteenden i naturen (till exempel att slänga skräp). (Palmer 1998 s. 236) 

Barn ska också få se att det finns många saker man kan göra i naturen som ett alternativ i stället för att vara 

inne. (Palmer 1998 s.267–268)  

Lärande om miljön gör att barn får veta mer om sin närmiljö. Palmer (1998 s. 268) tar upp att det 

är viktigt att lära barn från en tidig ålder om miljön och det är viktigt att göra barnen medvetna om hur 

naturen fungerar och hur man ska behandla naturen.  

Lärande av och i naturen gör att barn utvecklar kreativt tänkande, men gör även att barnen får praktiska 

erfarenheter genom att till exempel bygga något, plocka, leka eller räkna. Man använder naturen som en 

resurs för lärande. (Palmer 1998 s.269–270)   

 

  



Förbereda utomhusvistelse  

Innan ni går iväg är det bra att meddela de andra i personalen om vart ni tänker gå med 

barngruppen. Föräldrarna bör också veta hur er dag ser ut och om ni har planer på att lämna 

daghemsgården för en utflykt. (Osswald 2015 s. 28) Beroende på årstid och vad som är planerat att 

göra på utflykten kan utrustningen på vad man ska ha med sig ändra. Här är en lista på några saker 

som kan vara bra att ha med:  

 

 

Det är svårt att förutspå hur vädret kommer bli. Därför är det bra om barnen har extra kläder och 

skor på daghemmet som är lämpliga för årstiden. Kläder som är bra att ha på daghemmet är: 

 

 

 

 

 

  

o Mobiltelefon 

o Lista på alla barnen som deltar i utflykten 

o Ett första hjälpen-kit 

o Några plastpåsar om någon blir blöt om fötterna, sätt på torra strumpor och 

en plastpåse om skorna blir blöta (kan även användas som skräppåse) 

o Wc-papper 

o Akutmedicin för enskilda barn om det finns behov  

o Redskap till olika lekar/aktiviteter 

 

o Barnen kan ta med i en väska: 

o Vattenflaska 

o sittunderlag 

o litet mellanmål 

o extra vantar och strumpor 
(Osswald 2015 s. 28) 

- Mössa och Keps / solhatt 

- vantar; svalare till våren, varmare till hösten och vintern 

- Skor / stövlar som tål vatten och lera  

- Extra strumpor 

- Regnkläder 

- Extra blusar, både varmare och ”normala”, till exempel t-skjorta 

- Vattenflaska 

- Sittunderlag 

(Osswald 2015 s. 30) 



AKTIVITETERNA 

 

 

 

Hitta ett visst antal  
 

Årstid: Alla årstider 

Plats: Skogen/daghemsgården  

 

I den här uppgiften får barnen leta upp ett 

visst antal av ett visst föremål i omgivningen.  

 

 

 

o Med hjälp av kort (exempel på bilaga 

1) ska barnen hitta ett visst antal av ett 

visst föremål 

 

o Uppgiften kan göras enskilt, i par eller 

med hjälp av en pedagog 

 

o Föremålen som ska hittas kan variera 

beroende på miljön runt omkring och 

på årstiden 

 

o Föremålen behöver nödvändigtvis inte 

vara naturföremål som till exempel löv 

och kottar utan kan också vara till 

exempel leksaker som hittas på 

daghemsgården 
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Kom ihåg att de naturföremål som plockas ska 

plockas från marken! 

Tips: 

En pedagog kan också färdigt lyfta fram ett 

visst antal av ett föremål och från den högen 

får barnet plocka så många som kortet visar.  

I det här kapitlet presenteras olika pedagogiska aktiviteter som kan utföras utomhus på olika platser, 

under olika årstider och för olika åldrar. Pedagogiska aktiviteter ska stöda barnens utveckling och 

lärande. Målet är att främja barns välbefinnande, lärande och mångsidig kompetens. (Grunderna för 

planen för småbarnspedagogik 2018) Aktiviteterna kommer utgå från lärområden i Grunderna för 

planen för småbarnspedagogik (2018). Aktiviteterna kopplas även till effekterna med att vara utomhus 

samt Palmers trädmodell om lärande för miljön, lärande om miljön och lärande i och av miljön. 

 

Efter att föremålet/föremålen är hittade 

får barnet ett nytt kort med ett nytt 

antal och nya föremål att leta efter. 
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Palmers trädmodell: 

o Lärande av och i miljön 

Lärområde: 

o Jag utforskar min omgivning 

 



Hitta färger  

Årstid: Höst (även vår och sommar) 

Plats: skogen 

 
På hösten finns det många färger i 

omgivningen. I den här uppgiften får barnen 

bekanta sig med de olika färgerna som finns i 

naturen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o Alla barn får en palett (exempel på 

Bilaga 2) med de olika färgerna som 

de ska hitta i naturen  

 

o Tillsammans med barnen kan man gå 

igenom vilka färger det finns på 

paletten 

 

 

 

Då barnet hittar ett föremål i en viss färg kan 

det tejpas på paletten och barnet kan ta hem 

paletten som minne 

 

Efter att alla hittat föremål i olika färger kan 

barnen berätta vad de hittat  

 

  

 

 

 

Tillsammans med barnen kan man sedan gå 

igenom vilka andra färger de ser i naturen 

som inte finns med på paletten  
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Tips! 

Palettens färger kan ändras på beroende 

på årstiden.  
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Kom ihåg att de naturföremål som 

plockas ska plockas från marken 

Tips! 

Istället för att paletten ska innehålla olika 

färger kan den också innehålla olika 

nyanser av en färg vilket ger uppgiften en 

större utmaning 

3 

Tips! 

Istället för att tejpa föremålen på paletten 

kan barnen samla alla föremål i en hög 

och sedan gå igenom vad allt de hittat 

Palmers trädmodell: 

o Lärande av och i miljön 

Lärområde:  

o Mina många uttrycksformer 

o Jag utforskar min omgivning 



Hösttavlor 

 

Årstid: Höst  

Plats: skogen/daghemsgården/annan plats 

där man hittar löv 

 

I den här uppgiften får barnen samla löv som 

ni sedan kan använda till att göra färgglada 

hösttavlor av. 

 

 

 

Barnen får var sin påse/en gemensam påse dit 

de får plocka olika löv som de tycker att är 

fina  

 

 

 

Efter att ni samlat på er fina löv ska de 

pressas och torkas.  

(Lägg löven till exempel in i en tidning och 

tidningen under en tung bok eller annat tungt 

föremål. Löven får ligga i press i några dagar)  

  

 

 

 

Efter att löven har torkat kan ni med hjälp av 

lim, tejp och papper skapa tavlor av de 

torkade löven 
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Tips! 

Under tiden ni gör hösttavlorna kan ni 

tala om vad som händer med löven under 

vintern, lövets kretslopp och om vad 

träden använder löven till 

Kom ihåg att löven som plockas ska 

plockas från marken 

Tips! 

I Bilaga 3 finns en bild på en påfågel 

som man kan printa ut och löven kan 

limmas på bilden som fjädrar 

Palmers trädmodell: 

o Lärande av och i miljön 

o Lärande om miljön 

Lärområde: 

o Mina många uttrycksformer 

o Jag utforskar min omgivning 



Trafikbingo 

Årstid: Alla årstider 

Plats: näromgivningen 

 

I den här uppgiften är målet att hitta och 

förstå de olika trafikmärkena som finns i 

omgivningen.  

 

 

 

 

Gå ut i näromgivningen och se på 

trafikmärken och försök hitta de som finns på 

bingolappen (exempel på Bilaga 4) 

 

 

 

 

o Gå igenom vad de olika trafikmärkena 

betyder 

 

o Om ni hittar andra trafikmärken än de 

som finns på bingolappen kan ni också 

gå igenom vad de betyder 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skogsbingo  

Årstid: Alla årstider 

Plats: Skogen 

 

Målet med den här uppgiften att hitta olika 

naturfenomen i skogen med hjälp av en 

bingolapp (exempel på Bilaga 5). 

 

 

 

 

Gå runt i skogen och försök hitta alla de 

naturfenomen som finns på bingolappen 

(exempel Bilaga 5)  

o Barnen kan jobba enskilt eller i par 

 

 

 

Prata om de olika naturfenomenen som finns 

på lappen som ni hittat/sett 
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2 

Tips! 

Då ni går i trafiken kan ni gå igenom andra 

trafikregler/säkerhetsåtgärder som gäller 

fotgängare 

1 

2 

Tips på vad ni också kan prata om: 

o trädens betydelse för naturen 

o hur myrorna bygger en myrstack 

o varför vissa djur byter till vinterpäls 

o Om ni på vintern ser djurspår i snön, 

försök komma på av vilket djur 

o Vilka olika bär det växer i skogen 

o Vilka fåglar och djur bor i skogen 

o Vad man får/inte får göra i naturen 

Tips! 

lukta, lyssna, känn på olika naturföremål. 

(Under hösten kan man även smaka på bär) 

Palmers trädmodell: 

o Lärande av och i miljön 

Lärområde: 

o Jag växer, rör på mig och 

utvecklas 

o Jag utforskar min omgivning 

 

Palmers trädmodell: 

o Lärande av och i miljön 

o Lärande om miljön 

o Lärande för miljön 

Lärområde: 

o Jag utforskar min omgivning 

 



Första bokstaven  

 
Årstid: Alla årstider 

Plats: 

Näromgivningen/Skogen/Daghemsgården 
 

Målet med uppgiften är att hitta objekt i 

miljön som börjar på en viss bokstav.  

 

 

 

En pedagog berättar om uppgiften. Ni kan 

befinna er på olika platser, antingen i skogen, 

på daghemsgården eller i närmiljön  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Målet är att hitta objekt eller ”saker” som 

börjar på en viss bokstav. (exempel på Bilaga 

6) 

 

 

 

Barnen kan arbeta enskilt eller i par 
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Tips! 

Ett annat sätt att göra uppgiften på är att en 

pedagog tar fram vissa objekt och barnen 

ska gissa vilken bokstav det objektet börjar 

på. Det här går också att göra medan man 

förflyttar sig någonstans, peka på olika 

saker och låt barnen gissa vilken den första 

bokstaven är. 

3 

Adjektiv 

 

Årstid: Alla årstider  

Plats: 

Näromgivningen/Skogen/Daghemsgården 

 

I uppgiften får barnen leta upp föremål i 

omgivningen som passar in på adjektiven 

i Bilaga 7.  

 
 

 

En pedagog berättar om uppgiften och 

om vad adjektiv är 

 

 

Målet är att hitta objekt som passar in på 

adjektiven. Det finns både vanliga 

adjektiv men också komparerade adjektiv 

i uppgiften 

o Barnen får ett kort där det står ett 

adjektiv eller ett komparerat 

adjektiv 

 

o Barnen kan vara i par eller i 

mindre grupper medan de letar 

efter objekt som passar in med 

adjektiven 

 

o Målet är att hitta de olika objekten 

i naturen 

 

 

Då barnet har hittat ett föremål som 

passar i beskrivningen får hen en ny lapp 

med ett nytt adjektiv 

 

1 

2 
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Palmers trädmodell: 

o Lärande av och i miljön 

Lärområde: 

o Språkets rika värld 

o Jag utforskar min omgivning 

 

Palmers trädmodell: 

o Lärande av och i miljön 

Lärområde: 

o Språkets rika värld 

o Jag utforskar min omgivning 

 



Naturmatte 

 
Årstid: höst, vår, sommar (vinter) 

Plats: skogen/daghemsgården  

 

I den här uppgiften får barnen öva sig på 

matematik i naturen med hjälp av 

naturföremål 

 

 

 

 

 

o Barnen får ett kort med en 

matteuppgift på (exempel på Bilaga 8)  

 

o De får läsa igenom uppgiften (eller så 

läser en pedagog igenom uppgiften) 

och samla på sig så mycket material 

de behöver och med hjälp av 

materialen räkna ut uppgiften 

 

o Barnen kan jobba enskilt eller i par 

 

 

 

Då de löst uppgiften får de ett nytt kort med 

en ny uppgift 
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Tips! 

Om man vill göra uppgiften på 

daghemsgården kan man använda sig av 

liknande kort men med föremål, både 

naturföremål och andra föremål (till exempel 

leksaker), som kan hittas på daghemsgården 

Tips! 

På vintern kan man också ha matte i naturen. 

Då kan man rita olika sträckor i snön (till 

exempel 1m, 5m och 10m). Sedan får barnen 

på olika sätt förflytta sig från start till mål till 

exempel genom att: 

- ta så långa steg de kan 

- hoppa jämfota 

- hoppa på ett ben 

- ta små steg 

- ta normala steg 

Sedan får de räkna ihop hur många steg/hopp 

de tog på den givna sträckan. 

Palmers trädmodell: 

o Lärande av och i miljön 

Lärområde:  

o Jag utforskar min omgivning 

 



Skapa i snön 

 

Årstid: Vinter  

Plats: Daghemsgården/Skogen 

 

I uppgiften får barn med hjälp av 

färgblandning måla egna konstverk på snön. 

 

 

 

 

 

Till uppgiften kan man använda sig av 

pulverfärg eller vattenfärg 

 

 

 

 

Blanda ihop pulverfärgen eller vattenfärger i 

flaskor därifrån det är lätt att spruta ut 

blandningen, till exempel ketchupflaskor 

 

 

 

 
 

Barnen får fritt måla konstverk i snön  
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Tips! 

Man kan också bygga upp olika snöfigurer som 

snögubbar och låta barnen måla på dem 

Lärområde:  

o Mina många uttrycksformer 

o Jag utforskar min omgivning 



Odling 

 
Årstid: Vår  

Plats: Daghemmet 

 

Odling är både roligt och lärorikt och på 

våren finns det många möjligheter till odling, 

både av växter, blommor och grönsaker.  

 

 

 

 

Barnen kan ta med sig olika kärl hemifrån dit 

de kan plantera var sin planta 

o Kärlet kan till exempel vara en 

glasburk av något slag, en kruka, en 

körsbärstomatsask eller en ituklippt 

mjölkburk 

 

 

 

 

Fyll kärlet med jord och så ner fröet 

 

 

 

 

Vattna med jämna mellanrum  

o Barnen får själva vattna och ta hand 

om plantan  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Då fröet har börjat gro och det vuxit en bit får 

barnet ta hem plantan 
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Tips! 

Prata om odling, till exempel om: 

o Hur fröet blir en växt 

o Vad växten behöver för att växa och 

varifrån den får det (solljus, vatten och 

koldioxid) 

o Vad som händer om växten inte får 

något av det 

o Vad händer om växten får för mycket 

av något 

Tips! 

Ni kan också odla något tillsammans med 

hela gruppen på daghemsgården 

Palmers trädmodell: 

o Lärande om miljön 

Lärområde:  

o Jag utforskar min omgivning 



Experiment med vatten  

 
Årstid: Vår/sommar/höst (när det regnat) 

Plats: daghemsgården/plats vid vattnet 

 

Det är bra att vara ute fastän det regnar. Det 

gör inget om man blir lite blöt eller smutsig. 

 

 

 

 

Fyll ett kärl med vatten om ni befinner er på 

daghemsgården.  

 

 

 

 

Hitta olika föremål, de kan vara både 

naturföremål och andra föremål som ni hittar 

 

 

 

 

Släpp ner föremålet i kärlet (eller i vattnet om 

ni är vid vattnet) och se om det flyter eller om 

det sjunker 
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Ni kan fundera på: 

o varför vissa föremål flyter medan 

andra inte gör det 

o Hur kan vissa stora föremål flyta 

medan andra små föremål sjunker 

Ni kan också prata om: 

o Vattnets kretslopp 

o Vattnets olika former 

Palmers trädmodell: 

o Lärande av och i miljön 

o Lärande om miljön 

Lärområde:  

o Jag utforskar min omgivning 



Konstverk av det man 

hittar 

 

Årstid:  Alla årstider 

Plats: daghemsgården/skogen 

 

Det behövs inte alltid penna och papper för att 

skapa olika konstverk. Det kan man göra med 

föremål man hittar i naturen och med lite 

fantasi. 

 

 

 

 

 

Samla ihop olika naturföremål som ni hittar 

på marken (om ni gör konstverket på 

daghemsgården kan ni plocka med er material 

från skogen eller använda föremål som ni 

hittar på gården) 

 

 

 

 

 
Börja skapa olika konstverk med hjälp av det 

ni hittat. Barnen kan antingen göra det här 

enskilt eller i grupper. 
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Exempel på vad konstverket kan innehålla: 

- kottar 

- pinnar 

- löv 

- stenar 

- barr 

Tips! 

Ni kan också ha ett bestämt tema om vad 

som ska skapas. Till exempel: 

- olika djur 

- självporträtt 

- landskap 

- hus 

Lärområde:  

o Mina många uttrycksformer 

o Jag utforskar min omgivning 



Stationsaktiviteter  

 

Ute på daghemsgården finns det möjlighet till 

olika aktiviteter. Den här aktiviteten 

innehåller olika stationer barnen får rotera i 

för att göra olika saker under 

utomhusvistelsen. 

Man kan välja hur många stationer man har 

med beroende på hur stor gruppen är. I 

uppgiften presenteras 5 olika stationer. 

 

 

Station 1 – Vägkritor   

- I den här stationen får barnen rita på 

asfalt genom att använda sig av 

vägkritor. Barnen kan antingen få rita 

fritt vad de vill eller sedan något som 

är bestämt.  

 

Station 2 – Gymnastikstation   

- I Bilaga 9 finns olika kort med 

gymnastikrörelser. Det går att klippa 

ut de korten och så får barnen turvis 

dra ett kort och den övningen som är 

på kortet ska gruppen göra.  

 

- Man kan antingen göra en rörelse en 

viss tid eller ett visst antal av en 

rörelse. 

 

Station 3 – Dramastation 

 

- Nästa station är en dramastation där 

det också övas på att uttrycka känslor.  

 

- I Bilaga 10 finns det kort med olika 

situationer som leder till att någon 

känsla uppstår. Barnen får vara i par 

och stå rygg mot rygg.  

 

 

- En vuxen läser ett kort. Barnen får 

med kroppsspråk och ansiktsuttryck 

uttrycka hur de skulle reagera på 

påståendet. Sedan får de svänga om så 

de ser varandra och hurudant uttryck 

den andra har.  

 

Station 4 – Musikstation 

- I den här stationen får ni sjunga olika 

sånger. Antingen sånger som barnen 

tycker om, sånger med rörelse eller 

sånger som är anpassade för 

årstiden/vädret.  

 

- Barnen kan även få hitta olika objekt i 

omgivningen att ha som instrument 

medan de sjunger  

 

 

Station 5 – Vilken är borta 

- I den sista stationen övas det på 

minne. En vuxen samlar ihop några 

slumpmässiga objekt och låter barnen 

bekanta sig med de och komma ihåg 

dem.  

 

- Sedan göms alla objekt under en filt 

och en vuxen tar bort ett objekt medan 

barnen tittar bort. 

 

- Sedan lyfts filten bort och barnen får 

försöka komma ihåg vilket objekt det 

är som fattas.  

 

- Om det blir för enkelt kan en vuxen 

också ta bort två objekt istället för ett. 

 

 

 

 

Lärområde:  

o Mina många uttrycksformer 

o Jag växer, rör på mig och 

utvecklas 

o Jag utforskar min omgivning 



Is-lykta  

Årstid: Vinter, behöver vara minusgrader  

Plats: daghemmet 

 
Du behöver:  

o Burkar (till exempel yoghurtburkar 
eller avklippta mjölkkartonger) 

 

o Vattenfärg/Karamellfärg/pastafärg 
 

o Glitter eller annat pynt   
 
 

 

 
Fyll burkarna med vatten  

 

 
 

 

 

 

Färga vattnet som är i burkarna, gärna med 

mycket färg så blir lyktan färggrann och fin 
 

 
 

 

 
 

 
Ställ ut burkarna i kylan över natten 

(OBS! måste vara minusgrader) 

  
 
 

 

 

 
När vattnet har frusit kan ni försiktigt slå ut 

isklumpen ur burken. Rada isklumparna i en 

ring, ställ några ljus i mitten av ringen så får 
ni en fin is lykta.  
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Tips!  

Lägg en mindre burk i en lite större burk för 

att kunna göra en egen minilykta. Stöd den 

mindre burken med tejp så att den hålls på 

mitten i den större burken. Då vattnet har 

frusit tar man ut den lilla burken och har det 

hålet som en ljushållare. 

Man kan även testa att fylla olika burkar 

eller även plasthandskar med vatten för att 

få olika former. 

Lärområde:  

o Mina många uttrycksformer 



Färger och ord  
 
Årstid: Alla årstider 

Plats: daghemsgården/skogen 

 
Genom den här aktiviteten får barnen öva på 

att koppla färger med ord. 

 

 

 

Häng upp några olika papper på gården/i 

skogen i olika färger (till exempel blå, brun, 

röd, grön, gul, lila) 

 

o Ha en påse med olika ord (till 

exempel: höst, vinter, plommon, jul, 

skog, hund, äpple, vår, påsk)  

 

 

 

o Barnen får stå på en plats där de ser de 

olika färgerna  

 

o Pedagogen drar upp en lapp ur påsen 

till exempel ordet plommon eller jul 

 

o Då ska barnen ta och springa till den 

färg som barnet kopplar till ordet. 

Vissa av orden kan kopplas till flera 

färger och det finns inget rätt eller fel 

 

o Om barnen vill får de berätta varför de 

valde just den färgen de valde 

 

 

 

Sen får barnen gå tillbaka till platsen och sen 

drar man ett nytt ord.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

  

Tips!  

Man kan ha barnen att dra lapparna ur 

påsen i tur och ordning.  

2 

3 

Tips!  

Orden man har i påsen kan också vara till 

exempel olika känslor. Då får barnen 

koppla ihop känslor med färg 

Lärområde:  

o Språkets rika värld 

o Jag utforskar min omgivning 



LEKAR 
I Grunderna för planen för småbarnspedagogik tar de upp leken som en grund för utveckling, 

lärande och välbefinnande. Leken stödjer barnens kommunikationsförmåga och hjälper barnens 

tanke- och språkutveckling. Leken gör att barnen lär sig att samarbeta och utmana de egna 

färdigheterna. (Grunderna för planen för Småbarnspedagogik 2018) 

I det här kapitlet kommer det presenteras olika lekar som kan utföras på daghemsgården.  

Genom att leka tar man och tränar upp olika färdigheter. I leken tar 

man och både tränar upp tal, motoriken, finmotoriken och samarbete mellan barnen.   

 

Tjäratunnan  
(även kallad tjärapytts och tjärobytta) 
 

Rita en cirkel på marken med ”bon” i cirkelns 

yttre kant och en liten cirkel inne i cirkeln 

(tjäratunnan).  

Alla deltagare förutom en (som är jägaren) 

ställer sig i varsitt bo.  

Jägaren får sedan gå runt cirkeln bakom de 

andras ryggar med en pinne (eller en sten eller 

något annat litet föremål) i handen. Personen 

ska sedan "tappa" pinnen bakom ryggen på en 

av deltagarna.  

När den som fått pinnen bakom sig upptäcker 

att pinnen ligger där tar hen upp pinnen och 

springer i motsatt riktning med jägaren runt 

cirkeln och försöker springa runt till sin plats 

före jägaren.  

Den som först hinner fram till den tomma 

platsen får stå kvar och den som blivit utan 

plats fortsätter i sin tur att gå runt cirkeln (blir 

ny jägare). Om någon inte alls upptäcker att 

pinnen ligger bakom hens rygg, utan står kvar 

medan den som går runt i cirkeln hinner gå ett 

helt varv, hamnar personen in i tjäratunnan. 

Där får man stanna tills följande person 

hamnar i tjäratunnan. Leken fortsätter tills 

man vill vila.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sista paret ut  

Deltagarna ställer sig parvis i en kö. Framför 

kön ställer sig en ensam deltagare (utroparen). 
 

Då utroparen ropar: “sista paret 
ut!” ska de två som utgör sista paret 

i kön springa ut åt varsitt håll och försöka 

förena sig framför kön.   
 

Utroparen försöker hindra det här genom att 
försöka fånga någon från paret. Lyckas 

utroparen fånga någon blir utroparen och hen 

utroparen fångade ett nytt par och de ställer sig 
längst fram i kön. Den som inte blir fasttagen 

blir den nya utroparen.    
 

Om “sista paret” lyckas förena sig, ställer de 

sig längst fram i kön och då får utroparen ropa 
ut ett nytt par. På så sätt fortsätter leken tills 

man tröttnat.  

 

Gräset växer   

För den här leken behövs bara ett rep och 

flera kompisar. Två ställer sig ett stycke ifrån 

varandra och spänner upp ett rep mellan sig 

precis ovanför marken.  

 

De andra hoppar i tur och ordning över repet. 

När "gräset växer" höjer de som håller repet 

lite högre upp, och alla andra deltagarna 

hoppar igen över repet. Ju mera gräset växer, 

desto högre upp höjs repet.  

 

Den som snubblar på repet är ute ur leken och 

den som hoppar högst vinner. 

 

 

 

 

 

Pomperipossa 

Du behöver:  

- filt  

- käpp 

 

Alla deltagare rör sig fritt på spelplanen. En 

person är Pomperipossa med en käpp och en 

mantel (filt). När Pomperipossa dunkar med 

käppen i marken förvandlas alla till stenar 

(alla kurar ihop sig på marken som stenar och 

blundar). 

 

Pomperipossa lägger sedan sin mantel över en 

deltagare så att personen täcks under täcket. 

Sedan dunkar Pomperipossa igen med sin 

käpp i marken. Då vaknar alla och ställer sig 

upp, utom personen under manteln.  

 

Sedan gäller det för de övriga deltagarna att 

komma på vem det är som ligger under 

mantelnen.  

Den som legat under manteln blir nästa 

Pomperipossa.  

 

  

 

 

 

 

 

En variant är att man inte säger namnet på 

den personen som ligger där, utan säger goda 

egenskaper som personen har. Sedan säger 

alla namnet på den som ligger under 

manteln. 

 



Sammarbetsövning med 

hularing   

 

Alla deltagare ställa sig i en ring och håller 

varandra i händerna. Be två barn släppa 

greppet och sätt in en hularing och be dem 

sedan hålla varandra i händerna igen. Nu är 

målet att skicka runt hularingen i ringen utan 

att släppa varandras händer. Både vuxna och 

barn kan vara med i leken.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Spegel 

En utses till spegel och ställer sig vid till 

exempel ett träd med ryggen mot de andra 

som står en bit från den som är spegel 

Målet är att komma fram till den som är 

spegel  

Alltid då spegeln inte tittar får man röra sig 

framåt 

Om spegeln ser att man rör på sig måste man 

gå tillbaka till start  

Den som rör i spegeln först blir ny spegel 

 

- En annan variant på spegel är att 

den som är spegel säger en färg 

och hur många steg den som har 

den färgen på sig ska gå framåt, 

den första som rör vid spegeln blir 

ny spegel 

 

 

 

  

 

 

  

Tips!  

Gör leken svårare genom:  

o deltagarna får inte prata med 

varandra. 

 

o skicka runt flera hularingar 

samtidigt. 

 

o man kan även sända två 

hularingar i olika riktningar. Var 

då uppmärksam då ringar möts så 

att deltagarna inte skickar 

ringarna tillbaka, de skall passera 

varandra. (Ett tips är att man 

använder fötterna också och 

trampar ner en ring i marken så 

att det är lättare att få den andra 

ringen att passera igenom den 

första) 



Hoppa hage 

 

 

 

Rita upp en hage på marken. Börja leken 

genom att kasta en sten, först i ruta 1. Nu ska 

du hoppa i hagen. Du får inte hoppa i en ruta 

där det ligger en sten. 

 

 

Du räknar när du hoppar och hoppar över 

rutan där stenen ligger. Du hoppar på ett ben i 

varje ruta och in i dubbelrutorna gör du ett 

jämfotahopp (om där inte ligger en sten). 

 

 

I sista cirkeln (nr 10) vänder du jämfota och 

hoppar tillbaka samma väg. Nu räknar du 

baklänges. 

Plocka upp stenen på väg tillbaka. Ligger 

stenen i ruta 1 stannar du på ett ben i ruta 2 

och tar upp stenen och hoppar över ruta 1 

direkt till startcirkeln. Så är det dags att kasta 

i ruta 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 
 

1 

2 

3 

5 4 

6 

8 7 

9 

 

10 

Man kan också hoppa annorlunda hage. Då 

behövs ingen sten och man hoppar i hagen 

normalt men man har vid varje ruta bestämt 

en uppgift man ska göra. Det kan till 

exempel vara knäböj, hopp, snurra runt, säga 

något positivt om sig själv osv.  

Sedan hoppar man i hagen men man gör de 

uppgifter som är bestämda. 

 

START 
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Bilaga 1  
Hitta ett visst antal 
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Bilaga 2 
Hitta färger 
 

 

 



Bilaga 3  
Hösttavlor 

 



Bilaga 4 
Trafikbingo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilaga 5 
Skogsbingo 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilaga 6 
Första bokstaven 
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Bilaga 7 
Adjektiv  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

 

  

  

 

Hitta ett runt föremål 

 

Hitta tre hårda föremål 

 

Hitta något som är mjukt 

 

Hitta en pinne som är 

längre än din fot 

 

Hitta ett löv som är större 

än ditt öra 

 

Hitta en sten som är 

mindre än din handflata 

 

Hitta ett barr som är 

kortare än ditt finger 

 

Hitta något som du tycker 

är fint 



Bilaga 8 
Naturmatte 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

JAG HAR 3 PINNAR. JAG 

GER BORT ALLA TILL 3 

KOMPISAR. 

HUR MÅNGA KAN VAR 

OCH EN FÅ? 

 

JAG HAR 6 STENAR. JAG 

GER BORT ALLA TILL 2 

KOMPISAR. HUR MÅNGA 

KAN VAR OCH EN FÅ? 

 

 

JAG HAR 2 LÖV. MIN 

KOMPIS GER MIG 3 LÖV. 

HUR MÅNGA LÖV HAR 

JAG DÅ? 

 

JAG HAR 10 STENAR. JAG GER 

BORT ALLA STENAR TILL 2 

KOMPISAR. KOMPISARNA 

SKA HA LIKA MÅNGA 

STENAR. HUR MÅNGA 

STENAR FÅR DE VAR? 

 

 
 

2+2 

 

6-4 

 

 

3+4 

 

1+2 



Bilaga 9 
 

 

 

  

X-hopp Knäböj 

Hoppa på ett ben Gör en piruett 

Hoppa grodhopp Dansa 

Vicka på rumpan Vifta på armarna 



Bilaga 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 
 

 

 

 

 

 

Du får en hund till 

födelsedagspresent Det blir sommarlov 

Du får hålla i din kompis 

husdjur men just då din 

kompis räcker dig 

husdjuret märker du att det 

är en ödla 

Någon har söndrat 

din leksak 

Någon säger att du 

inte får vara med 

och leka 

Du får veta att det 

blir glass till efterrätt 

Du vaknar och du 

ser att det har 

snöat 

Det regnar utomhus 


